*postridie kalendas iunii A.D. MCCCIV data*<sup>12</sup>, dove offriva anche qualche notizia sulla mancata sepoltura di Bonifacio VIII nella tomba che si era fatto realizzare.

Questa *Protestatio* è certamente, se non la "grande", una delle maggiori espressioni a favore della riforma della Chiesa Romana degli ultimi secoli medievali, che però va unita al riconoscimento in merito dell'autorità esclusiva della Santa Sede<sup>13</sup>. Può essere divisa in tre punti: la difesa personale di Arnaldo e dei suoi scritti escatologici (201-207, rr. 1-422); la critica all'insensibilità di Bonifacio VIII davanti alla persecuzione subita dagli *spirituali* e alla «subversio veritatis Christi» (207-211, rr. 423-589); l'accorata supplica a Benedetto XI a favore della riforma della Chiesa (211-214, rr. 590-722).

La nostra attenzione si limita alla prima parte e ancora alla sua prima metà (201-204, rr. 133-205). In questo testo Arnaldo estende a Bonifacio VIII le accuse da lui stesso lanciate contro i teologi della Facoltà di Teologia di Parigi per averlo sottoposto a un processo *in causa fidei* il suo *De adventu antichristi*, presentato nel 1299<sup>14</sup>.

Dalle pagine della *Protestatio* a Benedetto XI risulta, sempre secondo affermazioni di Arnaldo, che Bonifacio VIII sottomise il *De adventu*, a un nuovo processo («[...] cum [Arnaldus] sepe recoleret processum celebratum per Romanam Sedem contra presentatum opusculum [...]», 205, rr. 313-315), l'esito del quale fu una condanna del *De adventu* per temerarietà: «[...] dominus Papa conatus fuerat probare scribentis temeritatem super materia prelibata [...]» (205, rr. 316-317)<sup>15</sup>. Va anche

specie, quod nullo modo explicaret. Fuitque dictum eidem: "Tange ipsum!" Et, cum tetigisset, disparuit visio. Et ex hoc audaciam mittendi concepit et momentis temporum succedentibus ex improvviso et insperato, sicut divina Providentia ordinabat, missum fuit eidem opus et insuper litera seu epistola sigillata et clausa, per quam monebatur ex[s]equi que in opere pandebantur. Et quia neglexit aut sprexit, complevit in eo Dominus verbum suum», *Protestatio, praesentatio ac supplicatio Benedicto XI postridie kalendas iunii A.D. MCCCIV data*, ed. J. Perarnau, *ibid.*, p. 207, rr. 408-423 (cfr. nota 12).

<sup>12</sup> *Ibid.*, pp. 201-214. Gran parte di questo testo (ma non le pagine di critica a Bonifacio VIII per l'assenza delle quattro virtù morali nella sua azione pontificia) è stato pubblicato da Finke, *Aus den Tagen Bonifaz' VIII*. cit., pp. CLXXVII-CXCII (paragrafo *Die eschatologischen und Kirchenpolitischen Traktate Arnalds von Villanova*).